
Světlá pod Ještědem
Kraj: Liberecký Okres: Liberec

Správní obvod: Liberec GPS souřadnice: 50.711244N, 14.985896E

Nadmořská výška: 545 m n. m. První pís. zmínka: 1291 (733 let) Katastrální výměra: 1 319 ha

Počet obyvatel: 996 PSČ: 463 43

Adresa URL: www.svetlapodjestedem.cz

Památky a zajímavosti Světlá pod Ještědem
Kostel sv. Mikuláše pochází z roku 1643. V roce 1730 proběhla jeho barokní přestavba včetně
přístavby cibulovité věže. Z nejvyššího výklenku shlíží sv. Mikuláš, níže jsou sv. Florián a sv. Jan
Nepomucký. Nad vchodem je umístěn erb Jakuba Lamotta z Frintroppu, majitele Sychrova. Postranními dvířky
se vcházelo na hřbitov, který však byl v roce 1858 zrušen. Vzácnou památkou byl středověký zvon, která
se bohužel při požáru v roce 1899 roztavil.
Před kostelem byl roku 1931 odhalen pomník Karolíny Světlé od sochaře J. Bílka.
Antošův statek (dnešní hostinec U Richtrů) z roku 1835 je dějištěm Vesnického románu Karolíny Světlé.
Spisovatelka zde žila v letech 1853-1865 se svým manželem Petrem Mužákem a místní reálie zapracovávala
do svých románů.  Dalším dějištěm románu Karolíny Světlé je Kříž u potoka na pomezí
Rozstání a Doleních pasek.
Jižně od Světlé pod Ještědem a dvou částí obce Vesce a Jiříčkova se vypíná vrch zvaný Mazova
Horka 569 m. Na severovýchodním úpatí byly na počátku 19. století vytesány do skály dvě místnosti s
trojicí oken. Na vnější skalní stěně je patrná luneta s letopočtem 1873. Skalákovna byla obývána ještě v
šedesátých letech 19. století a stala se známou díky povídce Karolíny Světlé Skalák.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9675/svetla-pod-jestedem/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 7.5.2024 14:40:10


